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Úvod

Emoce, slovo, které zná kaţdý z nás. Emoce jsou s námi uţ od našeho narození, budou

s námi aţ do naší smrti, jsou součástí našeho kaţdodenního ţivota. Kaţdý z nás projevuje,

vnímá a proţívá emoce individuálně a subjektivně.

„Byl jsem v sedmém nebi.“ „Strachy se mi třásla kolena.“ „Hrůzou mi vstávaly vlasy na

hlavě.“ „Skákal jsem radostí pět metrů vysoko.“ Kaţdý z nás pravděpodobně pouţil jednu ze

zmíněných vět alespoň jednou v ţivotě. Kaţdá z těchto vět popisuje nějakou emoci, kterou

v danou chvíli právě proţíváme. Podle mého názoru se emocím ale nevěnuje taková

pozornost, jakou by ve skutečnosti ţádaly. To je také hlavní důvod, proč jsem si toto téma

vybrala jako název mojí diplomové práce. Pro svoje budoucí vysněné povolání jsem se

rozhodla více a hlouběji prozkoumat emoce u dětí mladšího školního věku. Myslím, ţe

veškeré informace, které při psaní této práce budu vyhledávat, později zuţitkuji při svém

povolání.

Cílem mé diplomové práce bude zmapovat emoce, které se vyskytují na základní škole

u dětí mladšího školního věku nejen z pohledu samotných ţáků, ale i z pohledu učitelů.

Diplomová práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. Do teoretické části

budou zahrnuty kapitoly, které úzce souvisí s emocionalitou dětí v mladším školním věku,

jako například mladší školní věk, samotná kapitola emoce a sociální aspekty emocí. Praktická

část bude rozdělena na kvantitativní a kvalitativní část. Praktická část bude slouţit

k průzkumu emocí na základní škole u vybraných jedinců v mladším školním věku a nadhledu

na danou problematiku z pohledu jejich třídních učitelů.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

J. Vaněk rozděluje lidský ţivot do tří hlavních vývojových období. První je tzv.

integrační období, to začíná početím a kulminuje kolem 18 aţ 20 roku ţivota. Po integračním

období následuje kulminační, to trvá asi do 60 aţ 62 let. Zbývá nám prozradit poslední období

lidského ţivota – tzv. involuční. V této diplomové práci se budeme velmi podrobně věnovat

integračnímu období, kam také spadá vývojová etapa mladšího školního věku. (Hříchová,

Novotná, Miňhová, 2000, str. 44)

1.1 Integrační období

Právě integrační období se vyznačuje tím, ţe patří mezi nejvíce prozkoumané a také

nejpropracovanější období lidského ţivota. Vţdyť právě toto období zahrnuje celé období

dětství a dospívání, které jsou pro celkový vývoj velice důleţité, jelikoţ zde vznikají a

diferencují se psychické funkce a struktury. Psychický vývoj v této fázi se vyznačuje

typickými charakteristikami psychiky například nezralostí a labilitou psychiky, nápodobou,

aktivitou, hravostí i dalšími. Samozřejmě nesmíme opomenout zdůraznit, ţe v integračním

období má nesmírný vliv výchova, jejíţ působení by mělo být co nejúčinnější. (Hříchová,

Miňhová, Novotná, 2000, str. 45)

Jak uvádí autorky Vývojové psychologie pro učitele (Hříchová, Novotná, Miňhová,

2000, str. 45), integrační období se rozděluje do dalších věkových fází – prenatální období

(etapa nitroděloţního vývoje), novorozenecké období (do 1 měsíce aţ 60 dní po porodu),

období kojenecké (od 3. měsíce do 1 roku), batolecí období (od 1. do 3. roku), předškolní

období (od 3 do 6 let), mladší školní věk (6 aţ 10 let), starší školní věk (pubescence, od 11 do

15 let) a adolescence (od 16 do 18 aţ 20 let).

1.1.1 Mladší školní věk

Toto období je velmi významné a důleţité, samozřejmě mezi hlavní důvod patří nástup

do školy. Pro dítě nastávají mnohé novoty, s kterými se musí vypořádat a naučit se je.

V období mladšího školního věku dochází ke zlepšení vývojových dovedností, díky nimţ
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mohou děti plnit sloţitější a mnohem náročnější úkoly. Děti se musí naučit v této vývojové

etapě větší soběstačnosti. Dále musí být zodpovědné za plnění úkolů, které dostanou ve škole

od učitelů nebo doma od rodičů. (Allen, Marotz, 2005, str. 127)

V následujících odstavcích si blíţe popíšeme konkrétní druhy vývoje a jejich specifické

rysy v období mladšího školního věku.

Tělesný a pohybový vývoj

Dítě je v mladším školním věku velmi pohybově aktivní. Cvičení dítě bere jako hlavní

náplň volného času a jako jednu ze základních potřeb, proto samo vyhledává různé pohybové

hry a činnosti. Je velmi důleţité, abychom v dítěti zájem o pohyb podporovali a vyuţívali ho

v průběhu dne ve školních i mimoškolních aktivitách. Je důleţité ho rozvíjet, mimo jiné i pro

podporu správného tělesného vývoje. (Klindová, Rybárová, 1974, str. 91-93)

Pro vývoj v mladším školním věku je typický rychlý nárůst do výšky. Za rok dítě naroste

o zhruba 6 aţ 8 cm. Je logické, ţe dítě samozřejmě v tomto věku nabírá i na váze, tento

příbytek není ale markantní. Tělesný vývoj je během tohoto období plynulý. Výrazné změny

v růstu se vyskytují před začátkem mladšího školního věku a znovu na konci tohoto období.

(Klindová, Rybárová, 1974, str. 91-93)

Viditelné zlepšení pozorujeme v hrubé i jemné motorice. Tělesná síla narůstá, rychlejší,

přesnější i koordinovanější jsou i pohyby, které dítě vykonává. Zdokonalení pohybu je díky

lepší souhře jednotlivých částí těla, rukou, nohou a trupu. Další zlepšení je díky souhře těla se

smyslovými podněty – převáţně zrakovými a sluchovými. Tímto si vysvětlujeme, proč je

zájem o pohyb v tomto věku zvýšený, dítě samo můţe pozorovat stále lepší výsledky a

zdokonalování. Dítě umí nebo se ještě lépe zdokonaluje v činnostech, jako jsou běhání,

přeskakování, skákání, přeskakování přes švihadlo, plavání i lyţování. Nejvíce jsou pohyby

ovlivňovány ramenním a loketním kloubem. Později dochází ke koordinaci prstů a zápěstí,

coţ je také důvodem, proč se zlepšuje jemná motorika. (Langmeier, 1983, str. 107)

Jemná motorika se rozvíjí mnohem déle a také její vývoj je sloţitější. Šestileté dítě by

jiţ mělo ovládat kreslení, stříhání, modelování z oblasti jemné motoriky. Náročnější činností

je pak psaní. Je to z toho důvodu, ţe při něm musí dítě zkoordinovat oči, ruku, prsty a ostatní
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pohyby a polohy těla. Osvojování probíhá pomalu a je na něj kladena velká důraznost.

(Klindová, Rybárová, 1974, str. 91-93)

Vývoj kognitivních procesů

K největším změnám v období mladšího školního věku dochází u poznávacích procesů.

Především se to týká hlavně vnímání, paměti, pozornosti, fantazie a představivosti, rozvoje

řeči a samozřejmě myšlení.

Dle Langmeiera (Langmeier, 1983, str. 112 - 119) je pro školní vyučování základem

vnímání, to právě začíná jiţ v mladším školním věku. Vnímání se také výrazně zdokonaluje

v důsledku nabytých zkušeností dítěte, na něţ se utváří sloţitější abstraktní logické myšlení.

V tomto období je velmi důleţitá pestrá zkušenost, díky které si dítě tvoří představu mezi

věcmi mnohem lépe a chápe vztahy mezi nimi. Jedinec tedy ve školním věku umí vnímat

realitu správněji a přesněji a také dokáţe jiţ vnímat sloţitější úkoly a materiály. Ty však musí

mít stále přesnou a konkrétní podobu. Tu samozřejmě má perfektně ovládat učitel, a tudíţ by

také měl ţákům předkládat adekvátní úkol na rozvíjení vnímání, stanovovat cíle, způsoby

práce, ale i dobu trvání. Dítě se čím dál tím´víc zaměřuje na podrobnosti a jednotlivosti. Tím

pádem vzrůstá schopnost přecházet od celistvého k analytickému vnímání. Také díky němu

dítě dokáţe vnímat více podrobností, detailních znaků a vlastností u předmětů a jevů. Díky

posunu vpřed v oblasti vnímání je také větší objektivizace. Děti se jiţ také učí vnímat


[…]


předchozímu poznání se respondentky více otevřely, a tak jsem se dozvěděla spoustu

informací potřebných nejen pro výzkum v této diplomové práci, ale i pro svůj budoucí

profesní ţivot. Při rozhovoru s učitelkami jsem zjistila, ţe ve třídě jsou spíše menší skupinky

rozdělené podle pohlaví, coţ je vzhledem k věku dětí běţné. Všechny třídní učitelky uvedly,

ţe jsou u nich ve třídě vznětlivější spíše chlapci, to souhlasí i s dotazníkem dětí, kde uvedli

chlapci, ţe mají ve třídě více sporů. Překvapilo mě, ţe paní učitelky nemají pocit, ţe by si děti

ve třídě rády a s ochotou pomáhaly. A na závěr mě zklamal fakt, ţe děti dle názoru

dotázaných, nejsou zvyklé z domova pracovat se svými emocemi. Podle mě domov totiţ je

tam, kde se nebojím vyjádřit to, co cítím, kde se mohu svěřit se svými radostmi i starostmi a

kde se mohu otevřít druhému, jak v pozitivním, tak negativním smyslu.

Pokud srovnáme výsledky dotazníků od dětí a výpovědi jejich třídních učitelek

zjistíme, ţe se shodují v názoru, ţe ve třídě převaţuje pozitivní nálada a ţe zde mají i hodně

kamarádů. Tím je potvrzeno, ţe se děti do školy těší. Učitelé vypovídají, ţe nemají pocit, ţe

by děti byly vznětlivé, ţáci ze 4. tříd uţ uvádějí, ţe „spíše často“ nebo „často“. Třídní učitelé i

samotní ţáci se shodují ohledně emocí, které projevují domova. Téměř většina dotázaných

dětí uvedla, ţe si o svých pocitech často povídají ve třídě s paní učitelkou, to ostatně potvrzuje

i většina dotázaných učitelů, kteří vypovídali, ţe se snaţí si v hodinách se svými ţáky o jejich

pocitech povídat.

Ráda bych zmínila, ţe při vyhodnocování dotazníků jsem vţdy nejdříve tipovala

odpovědi ţáků a poté je srovnávala se skutečností. Chtěla jsem vědět, jak moc dokáţi ţáky

odhadnout, jak se dokáţi vcítit do jejich role, pocitů a myšlení. Myslím si, ţe to rozhodně

nebylo na škodu. Bylo velmi zajímavé porovnávat názory dětí a jejich třídních učitelů.

Zároveň bylo přínosné vidět, jak reagují kantorky, které mají několikaleté zkušenosti a názory

kantorek, které mají praxi podstatně kratší.

Napsáním této práce jsem se sama sobě zavázala, ţe ve své budoucí práci budu se

svými ţáky jejich emoce často řešit. Chci, aby měli pocit, ţe pokud doma nemohou

z jakéhokoliv důvodu své emoce vyjádřit nebo popsat, tak ve škole se stydět nemusí. Ráda

bych, abychom se svými emocemi uměli pracovat. A protoţe od svého nejbliţšího okolí

slýchávám, ţe empatická pro ně jsem a rádi se mi svěřují, doufám a upřímně si přeji, aby tento

pocit moji budoucí ţáci ze mě měli také.
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Resumé

V této diplomové práci se zabýváme emocionalitou dětí mladšího školního věku.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá kapitolami,

které úzce souvisí s emocionalitou dětí. Jsou zde popsány kapitoly mladší školní věk, emoce,

sociální aspekty emocí. Praktická část se skládá z kvantitativní a kvalitativní části.

V kvantitativní části jsme zkoumali nejčastější emoce a jejich vnímání dětmi ve 3. a 4. třídách

na základní škole. Dětem byly rozdány dotazníky, které byly poté vyhodnoceny pomocí grafů.

V kvalitativní části byl veden polostandardizovaný rozhovor s třídními učiteli těchto ţáků.

We deal with the emotionality of school age children in this thesis. This work is divided into

theoretical and practical parts. The theoretical part deals with the chapters which is closely

related to emotionality of children. Chapters are described in this thesis, the chapters are for

example: younger school age of children, emotion, socialization of the child and the child's

family environment. The practical part consists of quantitative and qualitative research. We

examined the most common emotions and their perception of children in 3rd and 4th grades in

elementary school in the quantitative part. The children were handed out questionnaires which

they were then evaluated using graphs. In the qualitative part was conducted interviews with

classroom teachers of these students.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazník

CHLAPEC DÍVKA VĚK:

ŽIJI S OBĚMA RODIČI: ANO NE

1. Ve třídě, kterou navštěvuji, se cítím dobře.

ano spíše ano spíše ne ne

2. Ve třídě mám hodně kamarádů.

ano spíše ano spíše ne ne

3. Do školy chodím rád, těším se sem.

ano spíše ano spíše ne ne

4. Ve škole jsem často veselý, zažívám pocity radosti.

spíše často často zřídkakdy

5. Ve škole zažívám pocity úzkosti a strachu.

spíše často často zřídkakdy

6. Ve škole se často já nebo moji spolužáci vztekají a hněvají.

spíše často často zřídkakdy

7. Pocity vzteku mívám nejčastěji kvůli špatným známkám.

ano spíše ano spíše ne ne

8. Ve třídě často řeším konflikty se spolužáky.

spíše často často zřídkakdy
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9. Když se mi ve škole nedaří, rodiče bývají naštvaní.

ano spíše ano spíše ne ne

10. O svém neúspěchu si s rodiči mohu v klidu promluvit bez křiku a hádek.

ano spíše ano spíše ne ne

11. Doma zažívám pocity radosti a spokojenosti.

ano spíše ano spíše ne ne

12. S paní učitelkou si často povídáme o našich pocitech a o tom, co prožíváme.

ano spíše ano spíše ne ne