**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **MARKÉTA BLAHOVCOVÁ**

Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název práce: **EMOCIONALITA DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU**

Hodnotil/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předložená diplomová práce se zabývá emocionalitou dětí mladšího školního věku, což odpovídá i studijnímu zaměření její autorky. Diplomová práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části diplomantka charakterizovala mladší školní věk, emoce a sociální aspekty emocí. Tato témata jsou cíli práce relevantní. Přestože má první kapitola převážně popisný charakter, věcně je zpracována dobře. Ve druhé kapitole již autorka postupovala více srovnávacím způsobem a v zásadě předložila odbornou polemiku autorů. Lze však polemizovat o logičnosti sledu jednotlivých subkapitol a stati 2.1 a 2.1.1 se obsahově překrývají. Pozitivně hodnotím zpracování subkapitoly 2.6. Poslední teoretická kapitola „Sociální aspekty emocí“ dosahuje průměrné úrovně.

Praktická část DP je koncipována jako výzkumné šetření u žáků na 1.stupni základní školy a jejich učitelů. Jedná se o smíšený výzkum. V kapitole č. 4 „Cíl a design výzkumu“ diplomantka specifikuje výzkumné zaměření slovy: „*blíže se věnovat emocím, které děti na základní škole prožívají nejčastěji – radost, smutek, hněv, agrese.*“ Agrese však není emoce. Dále si jako jeden z cílů autorka stanovila: „*...porovnávat, jak tyto emoce prožívají dívky/chlapci, děti, které žijí v úplné rodině/děti, žijící pouze s jedním z rodičů a děti s vyššími rozumovými schopnostmi/děti s nižšími rozumovými schopnostmi.*“

Věnuje se však pouze srovnávání dle pohlaví. Výzkumné šetření celkově nepůsobí příliš koncepčně a promyšleně. Výhrady mám zejména k navrženému dotazníku pro žáky. V DP byly shledány i drobné formální nedostatky.

Dotazy a připomínky k obhajobě:

- Jakým způsobem jste zjišťovala úroveň rozumových schopností žáků?
- Jak žáci rozuměli pojmu „úzkost“ ?

Navrhované hodnocení: ***dobře***

Datum: 10.5. 2015

Podpis: